Tenui stilo. Diuite vena. Paupere vena.

DCCLV.

Vtraq; metaphora puerbijs vice apud magnos auctores legit. Tenui stilo. i. presso & acuto stilo; & paupere diuite vena. i. inopi foecundove ingenio. Altera a mentibus; altera a fontibus sumpta.

Tua voluntate coactus.

DCCLVI.

Charinus Terentianus. Tu voluntate inquit coactus es tua. In eos conuenit; qui quod libenter & auide faciunt; coacti facere videri volunt.

Saguntina fames.

DCCLVII.

Extrema fames: qualẽ longa obsidio solet adferre. Ausonius. Iam iam per esam iam Saguntina fame Lucaniacum liberet.

Faber quas fecit compedes; ipse gestat.

DCCLVIII.

Prouerbiũ fuisse; tum sermonis facies indicat; tum hoc argumẽto est qd apud Ausonium curiosum poetam prouerbio Terentiano subnectitur; vt superioris adagij sensum commutatis verbis referat. Ausoniani versus hi sunt. Tu molestus sagittator lege molesta carmina. Tibi quod intristi exedendum est. sic vetus verbum iubet. Compedes quas ipse fecit; ipse vt gestet fabet.

Tollat te; qui non nouit.

DCCLIX.

Quintilian⁹ li. i. sti. sexto. Simile est inquit quod dicitur $\tau\alpha\pi\omicron\mu\iota\alpha$ & puerbia opportune aptata; vt de hoiẽ in aquã lapso; & vt alicuius rogati. Tollat te qui non nouit. Hactenus Fabi⁹. At Horatius in epistolis idẽ prouerbiũ de plano scurra cõmemorat; qui spõte sæpe cadens tanq; crure fracto miserã dis vocibus prætereuntes implorabat; vt humo tolleretur Peregrinus aut quispiam si quãdo alleuandi gratia accessisset; is a scurra ludibrio habebat. verũ vbi iam illius simulatio multis innotuisset; isq; aliquando crure vere fracto tolli precaret; nemo subuenit; õibus planum solitos agere ludos arbitrantibus. De hoc ita Flaccus. Nec semel irrisus truijs attollere curat Fracto crure planum licet illi plurima manet Lachryna claudũ. Quere peregrinum vicina rauca reclamatione. Proide quorũ dolos iã nobis non ignotos significamus neq; posse posthac nos ab illis decipi; iis dicemus. Tollat te qui nouit; aut hospitem quere.

Nebulæ in pariete pictæ.

DCCLX.

Adagiorum veterum Collectanea.

Pro re vana futiliq; apud Aufoniū legū in epistola quapiam ad Grægoriū filiū scripta. Aurvñq; vidisti inquit nebulam pictam in pariete. Si significat eni prouebialiter per pictas i pariete nebulam: carminis quod et epistolæ subscriptū est lemma vanunq; & friuolum somnijq; simile limum argumentum. Nebula nanq; res vanior q̄ vt coloribus exprimi possit.

Omnium. horarum homo DCCLX.
Est iocis ferisq; pariter accommodatus. Idq; de asino Pollione olim dictum fuisse Fabius est auctor.

In cœlo sum. DCCLXI.
Perinde est ac dicas deus sum. Cicero ad Atticum. Si vero q̄ de me pa-
ca sunt: ea non seruantur: in cœlo sum.

Deus facere, DCCLXII.
Est vehementer laudibus efferre. Therentius deum te facio

Omnibus vestigijs inquirere DCCLXIII
Id est summa cura vigilantiaq; querere.

Ne sis patruus mihi. Ne sis mihi tutor DCCLXIII
Patruorū in nepotes seueritas puerbio locū fecit: quod est apud Hor.
Siue ego prauē Seu recte hoc volui: ne sis patru⁹ mihi: ne me castiges.
Idē i odis patruā linguā: minacem ac reprehensoriam dixit. Metuētis
patruæ verba ligare. Cicero cōtra Herenniū. Fuit i hac causa quidā pa-
truis cēsor magister obiurgauit. M. Celsū: sicut neminem vnq; parens.
Simile est Persianum illud. At tu deterior palles ne sis mihi tutor.

Aristarchi obelisci asterisq; Censoria virgula. DCCLXV.
Eodem modo Aristarchi obelisci Asterisq; i cōmunē sectionē vene-
runt. Obeliscin p̄ obliterare atq; delere dicam⁹: & Asteriscōn. i. stellulā
p̄ notare: p̄ pbare & tanq̄ emin⁹ annotare. Sūt qui a nauigantibus trās
latum putāt: qui littus aut portus stellula notant. Est apud Hieronymū
passim. O nostri tēporis Aristarche. i. tu qui de oīni ingenijs iudicem te
p̄feris: & alium laudas alium damnas: id quod Aristarchus in Home-
ricis versib⁹ fecit. Horatius. Fiet Aristarchus. Censoria virgula eandē
habet significationem: in quam item multis locatur Hieronymus.

Refricare cicatrice: vulnus rectū descere DCCLXVI.
Vt dolor iam t̄pis morā lenitus quū renouatur: refricari cicatrix puer-
bio dicitur: ita quū redeintegrat animi molestia: vulnus recrudescere di-
citur: pulcherrima vtriq; translatione. Quæ exēpla frequentiora sunt
q̄ vt viliū repeti debeat. Eam metaphorā venustissime extulit in Clo-
dium: qui populū famē iam exasperatum: concionibus insuper se-
ditiosis in rabiem agebat. Vt tu (inquit) in hoc vlctē tanquā vnguis

Desiderij Erasmi Roterodami

existeres. Suffricatē pro leuiter renouare. Suffricare memoriā.

Domi habet.

DCCLXVII.

Domi habere dicimur. qđ in nobis est sitū; neq; necesse est aliūde petere. Ab ea de qua dixim⁹ foris rogāde supelletilis cōsuetudine manasse videt. Domi philosophos h̄. Domi habet vnde discat. Hāc ego domi coniecturā facio. Id domi experior. i. in me ipso. Domi habes vnde beatus esse possis. Domi cōsiliū habes; nē foris petas. In demō esse. pro eo qđ est paratū esse & veluti domi repositum sepicule apđ Plautū est.

Obuius vlnis.

DCCLXVIII.

A gestu traductū ad aīm; hoc est miro affectu & cupide; vt solem⁹ charissimos amicos; quos emin⁹ cōspexerimus; quorū magno desiderio tenebamur. Est apud Quintilianum. Vt opus tuū nemo erat qui non cupienter & obuijs. vt aiunt) manibus exceperit; aut obuijs vlnis.

Bellicum canere. Receptui canere.

DCCLXIX.

Vtrūq; a militari cōsuetudine deductū est. Præliū em̄ initari bellicū canūr; in castra redituris receptui signū datur; hoc est receptui canis. Vnde nos puerbiali trāslatiōe bellicū canere p̄ exhortari excitareq; vsurpam⁹. Receptui canere p̄ eo qđ est finē facere maxime si id ad qđ hortamur cuiue finem imponimus bellici tumultus simile quiddam habet. Neq; nos in re tam nota exemplis vtemur. Signa canant apud Martialem pro eo quod est consiliamus.

Stilū vertere.

Stilo ifigere.

Stilo appetere. DCCLXX.

Stilū quo veteres scriptitabāt aliquot puerbiales trāslatiōes suppeditat. Vertere oī stilū dicunt pro eo quod est mutare quod scripseris; aut etiā vituperare quā laudaris. Hieroným⁹ cōtra Rufinū. Qđ diu nō rēntēbā laudationem tuam; sequebaris vt magistrum; fratre & collegā vobis & catholicum in omnibus fatebaris. Postq̄ vero non agnouit laudes tuas & me indignū tanti viri præconio iudicauit; illico vertis stilū & omnia laudata prius vituperas; de eodē ore & dulce pferens & amarum. Stilū infigere; est scriptis inuelli. Stilo appetere; scribendo infectari

lacere aleam. Extra omnem aleam.

DCCLXXI.

Quoniā alea fortune & calni dicata est; eam pro dubio etientu acipim⁹. Cæsar Rubiconem traducturus copias. omnis iquit facta sit alea. rem vniuersam fortunæ permittamus quorsum eueniat; nos certe periculū faciemus. Plinius in præfatione historie mūdi. Vt illa Marcus Tullius extra omnem ingenii aleam posuit. Et in hac re nulla in est alea. id est nō potest præter expectationem euenire. Trāslatiō a iactu alearum sūpta. Quintilianus eandem rem diuersa trāslatiōe explicauit. Permittam⁹ in

Adagiorum veterum Collectanea.

quit vel a ventis & oram soluentibus bene precemur, puerbiallyter & hoc Horati⁹ dixit. Perraro hæc alea fallit. i. vix vnq̄ male euenit. Et in odis piculofæ plenum opus alæe.

Ad Vnguem.

DCCCLXXII.

A marmorarijs sumpta metaphora: qui superducto vngui cõmissuras explorant marmorũ. Vnde ad vnguem freri dicif: cui extrema adhibetur cura: ita vt nihil artificis diligentiã suffugiat. Hof. Cocceius ad vnguem factus homo. Idemq; alibi. Carmen reprehendite qđ non Multa dies & multa litura coercuit atq; Perfectũ decies nõ castigauit ad vnguem. Et hæc metaphora & quæ sequitur: Persius vno loco mire expressit Vt plæ ue feueros Effundit iunctura vngues: scit tendere versum Nõ secus: ac si oculo rubricam dirigat vno.

Adamussim Ad perpendicularum:

DCCXXIII.

Quoties item absolutã curã operisq; perfectionẽ significam⁹ ad amussim factam rem dicim⁹: aut examussim. vtrunq; eni legimus: aut amussim fatim. Est em̄ Amussis regularis ille funicul⁹ quo cements pauimẽtaq; exaquant fabri. Ad perpẽdiculũ idẽ declarat qđ ad amussim hodieq; quod ita factũ significare volum⁹ vt nihil desiderari queat: ad filiũ factũ dicimus: Preterea qđ attentissima vigilãtia summoq; iudicio tractatum videri volebãt veteres id pensiculate seu pensiculati factum dicebant. A libripende sumptus sermo. Verum hæc monendi gratia attigisse modo abunde fatis existimo.

Elimare. Prima & sup̄ma man⁹. Ad vmbilicũ. DCCCLXXIII.

Ab officinis artificum translatum est. Elimare librũ & adhibere limam Summã manum imponere. i. extremã operam: quæ vbi accessit nihil p̄ terea in opere requirãt. Nihil huic operi deest p̄ter supremã manũ. Horatiusa d vmbiliculum ducere dixit: pro eo quod est perficere. Primam item artificis operã primam manum appellant: qua rude adhuc opus significant.

A teneris vnguiculis

DCCCLXXV.

Græcis in prouerbio fuisse testatur Cicero. A teneris inquit (vt Græci dicũt) vnguiculis. Horati⁹. Et icesos amores De tenero meditatur vngui. Ab incunabulis: eũdẽ habet sensũ videlicet iã inde a priã pueritiã.

Pandere vela. Contrahere vela.

DCCCLXXVI.

Metaphore passim vsurpate. Pandere vela est audacius confidẽtiusq; rẽ agere. Contrahere vela: modœstius ac parcius.

Plumbœo gladio iugulare.

DCCCLXXVII

Est friuolo futiliq; argumento: tñ hominẽ cõuincere Cic. ad Atti. Quũ illũ plumbœo gladio iugulatum tñ iri diceret. Itemq; alias frigidum ar

H v

Desiderij Erasmi Roterodami

gumentum Plumbeū pugionem appellat.

Lupi illum priores viderunt.

DCCLXXVIII

Quod est apud Vergiliū in Aegloga cui titulus Meris Lupi Merim videri priores: a quodā nō infimæ doctri-
ne puerbio referri. Et fieri potest ut
pastorale fuerit adagiū; de eo cui vox pisset Seruius nō hoc quod puer-
biū fuisse affirmat: sed ex eo; quod phisici scribunt lupum quem prior cō-
spexerit: ei vocē adimere; natum Therentianum illud: Lupus in fabu-
la.

παραικος. i. panicus. casus

DCCLXXIX.

Proverbijs simulachrū habet apud Cicronē in epistolis ad Atticū. Ego
bellum. inquit; se distimū futurum puto: nisi qui (vt tu scis) panicus cas-
sus extiterit a Pane deo; quod nouos & repentinos tumultus animorū; mu-
tationes solet immetere vt intelligas bellem futurum; nisi subita quæ-
dam & tanquam Panica animorum fiat mutatio.

Celerius Elephantum pariunt

DCCLXXX.

Sunt quibus inter proverbia annumerandū videtur quod est apud Pliniū
secundum præfata hystoria mundi: Nam de grammaticis semper expectavi
parturiri aduersus libellos quos de grammatica edidi & subinde abortus
fecere iam decem annis quum celerius etiā Elephantum pariunt. Cele-
rius itaque Elephantum parere dicemus tardam cūctationē; nimisque læta
molimina significantes. De Elephantorum partu Plautus in Stico. Audi
ui sæpe hoc vulgo dici. Solere Elephantum gravidam perpetuos decem
esse annos. Idem Plinius lib. viii. Decem annis gestare in utero vulgus ex-
istimat inquit. Etiam si Aristoteles biennio parere putat. Nec sepius quā
semel singulos gignere